
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 марта 2022 года № 242-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий 
местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования 

расходных обязательств органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного 
значения по организации отдыха детей в каникулярное время на оплату 
стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием 

детей, организованных органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, указом Губернатора Иркутской области
от 21 мая 2021 года № 139-уг «О внесении изменений в отдельные указы 
Губернатора Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской 
области от 24 сентября 2018 года № 675-пп «О формировании, 
предоставлении и распределении субсидий местным бюджетам из 
областного бюджета», постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 мая 2021 года № 361-пп «О министерстве экономического развития и 
промышленности Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий местным бюджетам 
из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств 
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области по вопросам местного значения по организации отдыха детей в 
каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания в 
лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 15 февраля 2016 года № 78-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, в соответствии со сводной 
бюджетной росписью областного бюджета.»;



2

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Отбор муниципальных образований для предоставления субсидий 

проводится в году, предшествующем трехлетнему периоду, в котором 
предоставляются субсидии.»;

2) подпункт 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«3) заключение соглашения о предоставлении субсидий, 

соответствующего требованиям, предусмотренным пунктами 9, 10 Правил, 
устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а 
также порядок определения и установления предельного уровня 
софинансирования Иркутской области (в процентах) объема расходного 
обязательства муниципального образования Иркутской области, 
установленных постановлением Правительства Иркутской области 
от 24 сентября 2018 года № 675-пп (далее соответственно -  соглашение, 
Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Для предоставления субсидий органы местного самоуправления в 

срок до 1 августа года проведения отбора представляют в министерство 
следующие документы:

1) заявку на предоставление субсидий по форме, утвержденной 
правовым актом министерства (далее -  заявка);

2) копию муниципальной программы;
3) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 

подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
оплату продуктов питания в году предоставления субсидий (в случае 
предоставления субсидий в году, следующем за годом проведения отбора, 
или в первом году планового периода);

4) гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 
образования, о финансировании оплаты продуктов питания в году 
предоставления субсидий (в случае предоставления субсидий во втором году 
планового периода).»;

4) подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«1) несоответствие муниципального образования критерию отбора и 

(или) условию, установленным абзацем первым пункта 3, 
подпунктом 1 пункта 4 настоящего Положения;»;

5) пункты 9, 10 изложить в следующей редакции:
«9. Предоставление субсидий осуществляется на основании 

соглашения, заключаемого между министерством и органом местного 
самоуправления, путем их перечисления в установленном законодательством 
порядке. В случае незаключения соглашения субсидии не предоставляются.

10. Для заключения соглашения орган местного самоуправления 
представляет в министерство выписку из сводной бюджетной росписи 
местного бюджета, подтверждающую наличие в местном бюджете 
бюджетных ассигнований на оплату продуктов питания в году



3

предоставления субсидий в необходимом объеме, включая размер 
планируемых к предоставлению субсидий.»;

6) дополнить пунктами 101 -  104 следующего содержания:
«101. Соглашение не заключается в следующих случаях:
1) несоответствие муниципального образования условию, 

установленному подпунктом 2 пункта 4 настоящего Положения;
2) непредставление документа, указанного в пункте 10 настоящего 

Положения.
102. В целях подтверждения потребности в предоставлении субсидий в 

году предоставления субсидий муниципальные образования, в отношении 
которых ранее принято решение о предоставлении субсидий в 
соответствующем году планового периода и с которыми заключено 
соглашение, для получения указанных субсидий представляют в 
министерство в срок до 1 августа года, предшествующего году 
предоставления субсидий, следующие документы:

1 )заявку;
2) копию муниципальной программы;
3) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 

подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
оплату продуктов питания в году предоставления субсидий.

103. В случае непредставления документов, указанных 
в пункте 102 настоящего Положения, или представления их с нарушением 
срока, установленного пунктом 102 настоящего Положения, субсидии 
не перечисляются, соглашение расторгается.

104. Результатом использования субсидий является доля детей, 
охваченных отдыхом и оздоровлением в лагерях с дневным пребыванием 
детей, от количества детей, подлежащих отдыху и оздоровлению в лагерях с 
дневным пребыванием детей, -  не менее 60 процентов.»;

7) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Орган местного самоуправления по форме, в сроки и в порядке, 

предусмотренные соглашением, представляет в министерство отчетность об 
осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования 
которых предоставляются субсидии, а также о достижении значения 
результата использования субсидий.

Муниципальное образование несет ответственность в соответствии с 
законодательством и настоящим Положением при невыполнении им условий 
соглашения.»;

8) пункт 122 изложить в следующей редакции:
«122. В случае если муниципальным образованием по состоянию 

на 31 декабря года предоставления субсидий допущены нарушения 
обязательств по достижению значения результата использования субсидий, 
предусмотренных соглашением, и если в срок до первой даты представления 
отчетности о достижении значения результата использования субсидий в 
соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления



4

субсидий, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий 
возврату из местного бюджета в областной бюджет в срок до 1 мая года, 
следующего за годом предоставления субсидий, определяется в соответствии 
с пунктами 20 -  24 Правил формирования, предоставления и распределения 
субсидий.

Основанием для освобождения муниципального образования от 
применения меры ответственности, предусмотренной абзацем первым 
настоящего пункта, является документально подтвержденное наступление 
одного из обстоятельств непреодолимой силы, предусмотренных 
пунктом 26 Правил формирования, предоставления и распределения 
субсидий, препятствующих исполнению обязательств по достижению 
значения результата использования субсидий, предусмотренных 
соглашением (далее -  обстоятельство непреодолимой силы).

Документы, подтверждающие наступление обстоятельства 
непреодолимой силы, представляются органом местного самоуправления в 
министерство не позднее 1 апреля года, следующего за годом 
предоставления субсидий.

Одновременно с указанными документами представляется информация 
о предпринимаемых мерах по исполнению обязательств по достижению 
значения результата использования субсидий, предусмотренных 
соглашением, и персональной ответственности должностных лиц, 
ответственных за нарушение указанных обязательств.

Применение к муниципальному образованию меры ответственности, 
предусмотренной абзацем первым настоящего пункта, не освобождает 
муниципальное образование от обязанности по достижению значения 
результата использования субсидий, предусмотренного соглашением.»;

9) в пункте 123:
в абзаце первом слово «результативности» заменить словом 

«результатов»;
в абзаце втором слова «(результативности) предоставления 

(использования) субсидий (далее -  отчет) формируется министерством и 
направляется в министерство экономического развития» заменить словами 
«(результатов) предоставления (использования) субсидий (далее -  отчет) 
формируется министерством и направляется в министерство экономического 
развития и промышленности»;

10) в пункте 15 слова «предоставления субсидий» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

